Explicit de musica id est armonica institutione liber primus.

Edidit Godofredus Friedlein, p. 223—225

QUOMODO ARCHYTAS TETRACHORDA DIVIDAT EORUMQUE DESCRIPTIO

¹ Archytas vero cuncta ratione constituens non modo sensum aurium in primis consonantiis observare neglexit, verum etiam maxime in tetrachordorum divisione rationem secutus est, ² sed ita, ut neque eam, quam quaerebat, efficaciter expediret, neque sensui proposita ab eo ratio consentiret. ³ Ille enim tria genera esse arbitratur, enarmonium, diatonicum, chromaticum, in quibus eosdem gravissimos statuit atque acutissimos sonos, in omnibus quidem generibus gravissimos sonos faciens TIXVI, acutissimos vero MDXII. ⁴ Inter hos in tribus generibus nervum gravissimo proximum collocat eum scilicet, qui sit IDCCCCXLIII, ut ad eum TTXVI sesquivicesimam septimam obtineat proportionem.

⁵ Post hunc vero infra acutum nemim, tertium vero a gravissimo, eum collocat in enarmonico genere, qui sit IDCCCXC, ad quem IDCCCCXLIII sesquitricesima quinta proportione iungantur. ⁶ Idemque IDCCCXC ad acutissimum, id est IDXII in sesquiquarta proportione sit constitutus.

⁷ Item in diatonico genere tertium quidem a gravissimo nervo, secundum vero ab acutissimo, eum ponit, qui sit IDCCI, ad quos IDCCCCXLIII sesquiseptima proportione coniuncti sint, ipsi autem IDCCI ad acutissimum IDXII sesquioctava.

⁸ In chromatico vero genere tertium a gravissimo et secundum ab acutissimo eum ponit, qui ad IDCCI, qui est secundus in diatonico genere, eam obtineat proportionem, quam obtinent CCLVI ad CCXLIII. ⁹ Hic autem est IDCCXCII qui est secundus ab acutissimo appositus.

120

¹⁰ Habetque proportionem secundus ab acutissimo in diatonico genere, id est IDCCI ad secundum ab acutissimo in chromatico genere, id est IDCCXCII eam, quatenus habent CCXLIII ad CCLVI.

¹¹ Eorumque tetrachordum secundum Archytae sententiam divisorum formam monstrat subiecta descriptio:

----- ¹² MDXII	----- MDXII	----- MDXII
----- MDCCCXC	----- MDCCI	----- MDCCXCII
----- MDCCCCXLIII	----- MDCCCCXLIII	----- MDCCCCXLIII
----- IIXVI	----- IIXVI	----- IIXVI
Enarm.	Diaton.	Chrom.

Edidit Godofredus Friedlein, p. 368-369

Текст 76 - S. ISIDORI HISPALENSIS ETYMOLOGIARUM SIVE ORIGINUM LIBRI XX (Lib. III. Cap. 15-19)

CAPUT 15. DE MUSICA ET EIUS NOMINE*

¹ Musica est peritia raodulationis sono cantuque consistens. Et dicta Musica per derivationem a Musis. ² Musae autem appellatae από του μασαι, id est a quaerendo, quod per eas, sicut antiqui voluerunt, vis carminum et vocis modulatio quaeretur. ³ Quarum sonus, quia sensibilis res est, et praeterfluit in praeteritum tempus inprimiturque memoriae. ⁴ Inde a Poetis Iovis et Memoriae filias Musas esse confictum est. ⁵ Nisi enim ab homine memoria teneantur soni, pereunt, quia scribi non possunt.